tur ethnicorum vestigia, ac in eorum Kabbala-  
 talia tradebant, quae cum veritate diuinitus re-  
 uelata simul consistere haud poterant. Grae-  
 corum Philosophia ita erat comparata, vt prae-  
 iudiciis grauissimis obnubilata, ac detestandis  
 dogmatibus, quae recta via ad atheismum du-  
 cebant, repleta esset. Sic Act. XVII. 18. Epi-  
 curaei et Stoici Philosophi disputabant cum  
 Apostolo, putabantque, eum sophismatibus,  
 quae proferebant, ad incitas redigi posse. Ne-  
 mini vero incognitum est, qualia fouebant prin-  
 cipia hae Philosophorum sectae. Etenim E-  
 picuraei in ea verlabantur opinione, omnia ca-  
 su fieri, totumque hoc vniuersum ex fortuito  
 concursu atomorum coagulatum esse. Stoici  
 autem, quamuis verba saepe optima erant, na-  
 turam rerum tamen per absolutam fatalitatem  
 explicabant. Talia principia, quae fundamen-  
 ta religionis reuelatae concutiebant, necessario  
 fastidire debebat Apostolus. Sed datur etiam  
 Philolophia vera, quae consistit in genuino ra-  
 tionis vsu, in cognitione veritatum vtilium, ac  
 in praxi virtutis. Hanc non improbat Spiri-  
 tus diuinus, alias rationem, sine cuius admini-  
 culo s. scripturam neque intelligere, imo ex  
 qua regulas interpretandi illam desumere debe-  
 mus, haud concessisset hominibus. Et hanc  
 etiam non reiecit Apostolus, potius Rom. XII.  
 i. cultum rationalem ab auditoribus postulat.  
 De cetero ipse Apostolus egregius fuit Philoso-  
 phus. *Secundum*, quod saepe proferri solet,  
*dubium*, ita sonat: Philosophiam esse studium  
 Schmerf. Gottesgel. 811 diffi-

difficillimum, propter dissensum et sectas Philosophorum. Sed, ut nihil dicam de aliis disciplinis, ubi haec opinionum discrepantia quoque occurrit, habet haec res magnam utilitatem. Etenim noseo ducit, ut aliorum dictata coeca fide haud amplectamur, sed rationem consulamus, optimaque eligamus. Genuini Philosophi symbolum est: Nullius in verba! Nec est, quod aliquis dicat: Propriam meditationem esse rem perdifficilem; siquidem consuetudo hic utramque facit paginam. Interim quum oculi plus videant, quam oculus, aliorumque humeris insistens longius prospicere valeat, quam alius, optime illi faciunt, qui celeberrimorum Philosophorum scripta consulunt, ac ita felicitatem nostrorum temporum agnoscunt. *Tertium*, quod multi in medium adferunt, *dubium*, ita sese habet: Philosophia est studium minus necessarium, quia viam non pandit ad opes ac honores comparandas. Sed minime procedit argumentatio: Quaecunque scientia non est de pane lucrando, illa est inutilis. Nam virtus etiam non est apta ad pecuniam corradendam. Falsum porro hoc est praesuppositum: Etenim Philosophia contemptum sui per totum studiorum cursum vindicat. Neglecta illa in Theologia habebimus fanaticos, pacis publicae perturbatores; in Iurisprudentia, leguleios et rabulas; in Medicina, agyras, empiricos, et circumforaneos. Tandem experientia reuincitur hoc praeiudicium, exemplaque Grotii, Cartesii, Pufendorfii, Thomaeii, Leibnitii, &c. contrarium ostendunt.